TPone q̄ alīq̄ regularis imp̄etravit līcētām

trāsūndi ad artioz religione postea penitet. nū
qd̄ p̄mī tenetē eū recipē. Rū. fm. v̄b. si nō inue-
int artioz religione v̄bi recipiat v̄l si nō poterat
sustinerē austeritatē illius tr̄euerti vult ante facta
p̄fessionē. nō p̄t̄ repelli p̄textu p̄onis līcētē vel re-
nūciationis cū facta fuerit ex cā. s. vt transiit ad
scdm religionez causa secuēa nō sit. Secus si. p̄-
fessionē fecit in secunda.

TQuid si abbas vel cōnēt̄ līcētāuerūt aliquēz
simplēz ip̄se renūciat simplēz. nō ex alīq̄ cā. nō for-
te ex odio. Rū. fm. v̄b. non valet līcētā. q̄ hoc est
dare līcētā vagāndi.

TOm̄nū bona q̄ monachus cōtulit suo monaste-
rio sequat̄ eū si trāsēat ad scdm monasteriū. Rū.
fm. panor. in. c. qd̄ a te. de cle. cōmī. q̄ aut talis pro-
fessionē nō fecit. q̄ unde receſſit. et tūc aut donauit
bona exp̄ſſe. et in dubie videat donasse rōne p̄sone.
q̄nō est verisimile q̄ spoliasset se oībō bonis inde
trāsēund. Ideo reuocat inde recēdēt̄ et videat
donasse cā mortis mundane. vñ tali morte nō secu-
ta p̄ p̄fessionē p̄t̄ reuocari. sicut reuocat̄ in dona-
tōne cā mortis. Si autē donauit alīq̄ tūc videtur
donasse cā ingressus. Et sic bona non trāsēunt in
monasteriū. h̄z remanēt penes enī ex quo nō est p̄-
fessō. ar. in. c. beneficiū. de regula. in. vi. Sed panor.
in. c. cām. de p̄ba. dīct. q̄ aut dīct in p̄uctō
ingressus. et tūc videat donasse rōne ingressus. Se-
cūs si ex intāllo v̄l si ex alīj̄ cōjecturis p̄sumi p̄t̄
q̄ nō cā ingressus donauerit q̄ tūc p̄fecta dona-
tōne nō reuocat̄. Aut intrat monasteriū facēdo. p̄-
fessionē. et tūc aut p̄fessō nō tenuit. aut sic. Primo
casu. bona q̄ tacite trāsērat̄ redēunt ad p̄sonā suā
q̄ accessō sequit̄ p̄ncipale. Aut exp̄ſſe contulit.
q̄cēdebat p̄fessionē tenere et reuocat̄ ista bona;
q̄ videat donasse cā mortis mundane vt dictū est.
Facit. l. si p̄. L. de here. insti. vbi pat̄z q̄ si institui
alīq̄ credendo illū filiū men. auferent̄ demū illū
bona. si cōstat̄ eū nō esse filiū. Si vō sciebat p̄fessō-
nē nō tenere. nō reuocat̄. q̄ videat in oīm casu
donasse. Si vō. p̄fessō tenet̄. Aut tūc egreditur
p̄pter peccati suū. vt q̄ collocat̄ in alio mona-
stero ad agendū p̄niā. Et dānt̄ bona scdo mona-
stero q̄ ad vslū. vide tex. cū glo. notabilis in. c. de
lapsis. xvij. q. vi. Sed post mortē naturālē vslū
etūs redīt ad primū monasteriū. et consolidabit̄
cā. p̄t̄re bonoꝝ v̄l ibi. Aut iude egreditur capi-
endo fugā. et bona nō recuperat̄. immo q̄cūq̄ se-
cesserit p̄t̄ eū abbas vendicare cū omnibō bonis
p̄ eū acquisitis. xvij. q. ii. abbates.

TErgo nota q̄ quicqđ acq̄rit monachus etiā
fugitivus; acq̄rit monasterio; t̄tūcūcū s̄i in p̄-
bus remotis vt in. d. c. ablates. Aut inde egredit̄
līcētē. puta. trāsēundo ad monasteriū strictius vel
pmouet̄ in plātū alterius ecclēsiae. Nā tūc dubiū
est palēt̄. qd̄ de bonis q̄ trāsērat̄ in p̄mū mona-
stero seu dignitatē. Nā alīq̄ moderni volerunt
q̄ debet remanēre penes primū. et quicqđ acq̄rit
cedit scdo monasterio seu dignitatē. et p̄ hoc videat
tex. in. c. vno. xvij. q. i. Alij̄ dīct. q̄ indistincte de-
bent bona cū p̄sonā trāslīre et q̄ illud. c. vñcū vide-
tur p̄cedere in bonis acq̄litis industria monachoi

quia illa remanet penes secundum monasterium. Secundum in bonis patrimonialibus quilla videlicet semper accedere ad personam monachi licet expesse fuerint collatae tibi ingressus ratione predicta. Et hanc ultimam optime resuit. d. Lar. Dicitur Pe. de pu. tenuit primus. et quod alii sunt ardua in facto. Panorum placet secunda opinio ut bona patrimonialia sequantur personam. Et pro hoc adducit subtiliter in articulo tertio. illud c. vniuersitatis. ubi dicit quod monachus faciat eum post adire hereditatem patrum sibi delatae. quia acquerere patrum et non patrum monasterio. Ecce ergo quod illa spes succeedet patri. quod transierat in primis monasteriis. Juxta vero per Innot. in c. in pietate de pba. sequitur persona monachi. Hoc antez intelligo quod donatio fuit facta tacite vel expresse. Hoc autem ex conjecturis appareat quod ex ratione ingressus fuerit facta. Et quod non habita ratione ad ingressum putatur. quod ante ingressum vel sit alia conjectura. non fieri reuocari. Iz traherat inde persona nisi de misericordia. Ide dic in laico intrante ecclesia seculari. Si enim sunt accessoria ad personam tacite vel expresse. potest reuocari inde recessione persona. Secundus vero non essent accessoria nisi de misericordia fuit restitutio.

Tercius de notabilibus. Quod si predicta etiam habeant loca in fratribus minoribus ut factus est possit recupere bona sua inter alteri acquisita sicut et alii religiosi. Bar. in tractatu minoribus. l. viij. dicit. quod siue frater minor fuit eum sine trahente ad alia religiones quod potest in eodem tempore recuperare bona sua inter alteri acquisita sive dicas quod hec sit restitutio in primis statim sive quod sit indulgentia sive primitio trahendit ad alium statim separari. vt. L. de sen. pal. l. iij. z. l. tutor.

Tertius autem si talis frater minor faciat eum vel ad aliam religionem sit legitimus translatus. Tunc succedat ab intercessione parentibus et aliis agnatis et cognatis. Redit Bar. quod aut iste liberatur ab ordine auctoritate summi pontificis. et putat quod iura succeedendi recuperet. vt. l. i. l. de sen. pal. Id est putat si alia legitime ab aliquo archiepiscopo vel alio prelato promoueretur ad aliquam dignitatem. Per hac enim concessione beneficij intelligo eum ad oiam institutionem. vt. d. l. i. z. ff. ad tercul. l. i. l. q. mom. Cum ius succeedendi reperiatur eum nunc in eo statim quod erat anno ingressus. Et hunc articulus de fratre de assilio disputauit. et ita determinauit. Si vero reperiatur alii modus licet. quod ex dicta concessione beneficij vel dignitatis. quod que a dicto ordine ne absolueretur; nec ius succeedendi non recuperatur. vt. d. l. i. z. d. f. q. mortis. Vbi tex. facit hoc distinctionem.

Hoc autem potest contingere si aliquis fratres ppter ei de merita ab ordine licenter. et ei permittatur ut transierat ad aliam religionem quod ex casu ei licet. non alii. ut potest per multa prouilegia eum ponere. Et hoc calum non puto eos recuperare ius succeedendi per iura predicta. Illa enim absolutio magis est ad penam quam ad prius. De hac maxime diffuse quod panorum in c. in pietate de pba. +

Tertiis medicamentis si traherent ad ordinem non medicantibus etiam de licetitia papae non habebat vocem vel locum in capitulo etiam si ab aliis eis concederetur. Nec potest prieziatus nec aliquam administrationem vel officia etiam annua; nec tantum vicarii vel ministri vel locorum tenentes; nec potest quocunq; aliam regimenter exercere. ut in deo. ut p. p. f. s. de regula.

Additio. Et ista fuit quod ille quod titulo omnibus l. huiusmodi de bono alio. II. iiiij. **S**ed apud nos est etiam et postea statuta et principia ad bonum suum. non tamen instituta. ex quo ius in se sibi et auxiliis. Si atque et statuta purissima tali facta nulli vindicatur. tamen instituta. quod ad oiam amissas et in oiam statuta. **S**ed an eo ipso quod scriptum est. quod si ipso fuit instituta ad bona et amissa ipsa tali est. l. f. ff. et p. p. f. h. q. non est.

R Reliquie et corpora

Reliquias. Antiquae reliquie non debent esse caplasm ostendere nec exponi venales. **M**onobiblos est enim panorum. et eo. c. i. quod cum ostendunt ossa nuda multorum denotio repescit. et detractio ibi causa obloquendi dat. Sic enim quod si fuisse sanctum ossa non fuissent sic displa. non aduertentes quoib[us] genera littera dicta est. Linus est et in ci. re. his exceptis quibus de gratia singulari facie volunt. ut in corpore brevi. et Jo. evagelistae et simili. Reliquie etiam secundum non debent exponi venales. quod fieri potest duobus modis. Primo cum vere venduntur inde accepto pretio. Non sacra et religiosa non sunt in duobus alicuius; nec cipiunt estimationem. ut in inst. de re. diuini. S. nullius. Secundo quod exponunt passim causa existens. ut habeant large oblationes. Est enim hec quedam largaventatio. hoc Panorum.

Monachos licet aliquem venerari. per sancto etiam si invita fecisset miracula sine auctoritate romani ponunt. Intellige hoc. quod quod vult publice aliquem venerari. per secundum Secundus autem si in occulto quod emitit presbites apud eum quod fore credit laetum.

Vtrum sanctorum reliquie possint furtive subtrahiri et honorabili reponantur. **M**erito enim non. **M**aior scrupulus est quoctiens auferit sacramentum de sacro. xvij. quod inquisitio. Concordat. **P**ropter hoc.

Licet autem reliquie seu corpora sanctorum se trahere renda. **M**erito non se trahere sine auctoritate principis. si pape vel sine episcoporum licetia et synodi. de conse. dis. i. corpora. alii incipit de loco. Et hoc sicut ibi notatur. et cum corporis traditum est sepulture ppetue. ut. L. de reli. l. f. nec dum. Et p. allegato. videtur locum de omnibus corporibus.

Vtrum licet portare reliquias ad collum. **M**erito. **S**ed a scde. q. xvij. cadet et sicut de verbis scriptis. quod si portent ex fiducia dei et sanctorum. quod sunt reliquie non erit illicitum. **S**i autem circa hoc attenderetur ad aliquod vanum. purum. quod vas esset triangulare et hinc quod non pertinet ad reverentiam dei et sanctorum esset superstitiosum et vanum et illicitum.

R Enunciatio quid sit.

Merito est iuris proprii spontanea refutatio. **N**on iuri alieno renunciari non potest.

Ex quibus causis petenda est renunciatio episcopatus. **M**erito. due sunt. probables sive apparet. sive non sufficiientes. **P**rima. ppter frugem melioris vite. **S**ecunda causa. ppter humilitatis. hec autem cause non fuerint acceptae. ut in c. mili. cui pridem de renuncia. **S**unt aliae causae sufficientes sex. ut in palli. c. **P**rima conscientia criminis talis quod ipsius officii executionem etiam post pactum penitentiam impeditur. **S**ecunda est debilitas corporis ex infirmitate vel senectute. per quam impotens redderetur ad exercendum officium pastoralis. **T**ertia causa ex defectu scientie. quod autem desideranda sit eminens scientia.

Represalie

in pastore; est tamē competens toleranda. Quar-
ta est maliciā plebis, non q̄ pro qualibet culpa de-
beat gregem deserere; ne mercennario compare-
tur. h̄ de superioris licentia, tunc demū; potest nō
tam timide fugere q̄ p̄nide declinare; cū oues cō-
tvertuntur in lupos. Et qui debuerint humiliiter
obedire; iam irrenocabiliter contradicunt. Quin-
ta. graue scandalum; cum alter sedare nō potest.
Sexta est p̄sonae irregularitas. Vtpūta, s̄ sit biga-
mus. Non tamē, p̄ter qualibet irregularitatē de-
bet ei dari licentia, vt si non sit natus de legitimo
matrimonio; si sit occulū; et ille laudabilis impletat
officium suum. dūmodo non sit de adulterio vel de
scorto, nam tales omnino repellunt, vt per glo. in
d.c. nūli.

Mota. q̄ renūciatio fieri debet in manib⁹ eius
a quo habeat institutio vel cōfirmatio, extra eo, ad-
moner. Fallit in ep̄o qui nō potest renūciare epi-
scopatui, nūli in manib⁹ pape, vt in. d.c. nūli. etiam
nō consecratus dūmodo electus et cōfirmatus, ex
de transla. inter corporalia. Fieri autē debet renū-
ciatio cōmuniciter in scriptis, forte in alijs ab ep̄o co-
patu. scriptura nō est necessaria. Scđo nota, q̄ re-
nūciatio officij aut beneficii ecclesiastici debet ēē
voluntaria, nam iniutus nō cogitur renūciare.
Item debet fieri pure et absolute, extra de of. del.
ex parte. Nam si quis renūciat alicui beneficio
vel rei spūal, vel reignat aliquod spūale, aliquo daro
vel pmissio, symonia est. fm. Hof. et Hostien. q̄ si
nō pcedat datio vel pmissio, h̄ sola intentio, vt. s.
renūciet beneficio; hac intentione, vt detur sibi
aliquid tēporale, aliter non renūciatur. Symo-
nia mentalis est; que p̄ solam penitentiā abolitur
extra de sy. c. fi. S̄ ex quo nulla pactio interuenit
ab ecclisia nō punitur. Sed si quis renūciat be-
neficio ea intentione, vt detur nepotū vel alteri;
nulla tamē de hoc facta pactio vel cōventione;
nullam incurrit symonia. Renūciare esti benefi-
cio et detur alteri est symoniacū, quia p̄hibitū est
iure positino, sed nō est hoc p̄hibitū simpliciter. h̄
fm. itū modū; cum videlicet hoc ducit in pactuz
j. q. ii. xp̄io. fm. v. Inno. et Hof. Similiter si q̄s
habet voluntatez deliberatā renūciandi benefi-
cio cū intentione et animo paciscendi, vt alteri det
in hoc est symonia mētalis, effectualis autem et ab
ecclisia punienda est, cū pceditur ad actū ipsum
paciscendi in renūciatore. Tercio nō fm. d. an.
in. c. nō sine. de arbi. q̄ licet valeat compositio au-
toritate superioris, vt p̄ beneficio qd̄ dimititur;
detur aliquid tēporale, extra de p̄ben. nūli, non ta-
men valet vt detur aliquid auctoritate inferioris
vel partis. Et sicut cōstitutur symonia p̄ datione
pecunie pro beneficio cōsequendo, ita p̄ eo ce-
dendo. Et quia nō valet renūciatio litis sup be-
neficii; pecunia suscepita; pro renūciōne. Dicit
tamē idem. d. an. fm. Inno. q̄ si detur pecunia p̄
renūciōne litis non semper est symonia. h̄ aliqui
Sed quia hoc tenet speciē symonie, ideo reprou-
batur. Nam si dare pecunia nō habenti ius, vt ce-
deret litis hoc nō esset symoniacū nec iniquū. Idēz
si daretur, p̄ bono pacis, nō ex pacto partium sed

pmissione arbitroz, nō in respectu ad beneficiz
extra de transac. sup eo. Sed si daretur ius haben-
ti, p̄ redimenda iusta lite a nō habente ius, et respe-
ctu ad spiritualez est symonia. Quartu nō. q̄ epi-
scopus vel alius qui symoniace tenet beneficium;
veniens ad mortē, si vult saluari fm. Tho. debet re-
nūciare vel etiam in mente suasli alius deficiat;
omnino renūciat; et sub hac cōditione renūciat.
si placuerit pape vel alteri ad quē spectat colla-
tio. Et si cōvaluerit; vadat q̄cūtus potest ad cum
et pareat ei, et caueat ne morā faciat nec fructus si-
bi appropriet, imo fidelit cōstodiāt vel in utilitatē
eccliesie expendat. Potest tñ vīte necessaria stricte
recipere. lxxvij. di. pasce.

Represalie dicuntur.

R quando vñus omindus de vna terra;
spoliatur vel damnificat ab orundo
de alia terra, vel etiā si debitū non solvit ei; tūc da-
tur potestas isti spoliato q̄ sacrificat sibi; contra
quemlibet de terra illa vnde est spoliator vel de-
bitor.

Tertii sint līcite. Rū. fm. Bar. in tractatu rep-
saliarum, q̄ ad hoc q̄ sint līcite in foro conscientie
requirunt tria. Primo auctoritas superioris. Se-
cundo causa iusta concedendi, quia denegat iusti-
cia. Tercio q̄ intentio eius qui habet repsalias sit
iusta et recta, his concurrentib⁹ līcite sunt, vt in. c.
dñs. xxiij. q. ii. vbi Augustinus dicit, iusta bella so-
lent diffiniri q̄ vlcisunē iuriarias si gens vel ciuitas
plectenda est que vindicetur neglexit; qd̄ a suis
improbe factū est. Et dicit Bar. q̄ sibi videtur q̄
ius concedendi repsalias nō videtur iure ciuita
vel canonico inductū, h̄ magis iure diuino, vt in
dicto capitulo. dominus, et de iure gentiū quod
pmitit bella iusta, et bellum līcitum est ex causis
predictis.

Que autē sit causa sufficiens cōcedendi rep-
salias. Rūdit qui. q̄ non debet esse circa modicū
Istud enim remedium repsaliaz, cū sit odiosum, et in
c. et si pignorationes, de iniur. li. vi. et cum sit subsi-
diarum contra ius cōmune, nō debet dari, p̄ mo-
dico. Item q̄ per dictā iniusticiā p̄ceat ius p̄his
totaliter, secus si aliqualiter ledatur. Et p̄ declara-
tione huius materie scientiā fm. cōmuniciter doc.
et Bar. vbi supra, q̄ siquidē contra illum hominē
gentē vel populum qui iniusticiā facere et debitum
reddere negligit, potest haberi recursus; tūc rep-
salia; ut in foro ciuili sicut in foro p̄scientie nō sunt
līcite. Si vō nō potest haberi recursus ad superio-
rem, tūc sunt līcite; duob⁹ interuenientib⁹. Pri-
mo requirit auctoritas superioris, nō enim licet ali-
cui sibi ius dicere vt dicunt iuri a Bulgaria. Scđo q̄
auctoritas superiori, et interponat sibi ex causa iusta
nisi ex causa iusta interponatur sunt ipso iure
nulle. vt. l. cū vō. s. subuentū. ff. de fideicō. li. Lau-
sa autē iusta dicta est in. d. c. dñs. et ita tenet Inno.
extra de resti. spo. c. olim.

Quis autē habeat requirere dominum vel po-
pulum vel gentē. Rū. p̄tās eius q̄ concedit rep-
salias succedit in locum superioris desidentis sed

Rescriptum

Fo. CCIII.

superiorē si esset: quis nō posset adire et conqueri de iniusticia iudicis: nisi p̄mo ipm iudicem requisiſſet. ergo et mō ipsa ps ad hoc vt possit petere repreſalias. debet p̄us adire iudicē primū et ab eo pere iuſticiā. Immo dico q̄ si ps iet ad iudicē fūt et dicere: dñe ſcribat tali iudici q̄ faciat mihi iuſticiā. alīs cōcedat mihi repreſalias: q̄ index euz audire nō debet. Dico etiā q̄ ciuitas nō p̄t face re de hoc statutū. videlicet q̄ ſufficiat req̄litio per lfas et ſilia: vt faciat iuſticiā. Nā ante h̄i iuſticiā ſit denegata nō p̄met ad cognitionē ſupioris. Et p̄ ſis nec alterius ciuitatis vbi deficit ſupior. Et ex p̄dictis apparet q̄litter fieri dñ dicta req̄litio. Deb̄t enim acto offere libellū. cu omnibus ſolēnitatib⁹ debitis q̄n causa req̄rit libellū vel implorare officiū iudicis p̄ executionē. q̄n causa h̄i parata executio n̄ vel reuſ dñ mō debito exceptionē opponere in cauſa. Qn̄q̄ requiri q̄ vñ iudex ſcribat alteri iuſticiā p̄ exequiā ſnia ab eo lata.

C Qualiter aut̄ intelligat nō posſe haberi ſupioris copia. Rū. qn̄q̄ nō habet ſupioris copia de iure: nec de facto quia nō eſt. et tūc eſt claz. vt. d.c.dñs. Qn̄q̄ p̄t haberi copia de iure h̄i nō de facto. exemplum. Imperator: ē modo in alamanis eſt de iure ſupior. m̄ de facto in pribus iſtis ei non pareſ. vel pone in Marchia eſt rector: p̄ceclieſia. m̄ nihil p̄t de facto ppter occupationē tyrrannoꝝ. et tūc videt ſupioris copia non haberi. Qn̄q̄ p̄t h̄i copia de facto nō tñ de iure. Exemplū. aliq̄s tyrranus occu panit multas terras de facto: q̄ de iure nō eſt dñs tñ puto recurrenti ad ea q̄ notat Inno. in c. ni bil. de elec. videlicet q̄ aut tyrranus ille ſua auctoritate occupauit. et tūc nō habet ſupiore. et nō valeret qd̄ ab eo fieret. vt. L. de sac. ſan. ec. l. decernimus. Aut fuit electus ab habentib⁹ p̄fateꝝ p̄ vim vel metu. et tūc aut hoc nō eſt notoriū. h̄i pro vero dñ se gerit: et ſic reputat cōiter. et tūc habet p̄ ſupiore. vt. l. Barbarius. ff. de oſ. p̄to. Aut eſt publice notiꝝ et tyrranus nō dñs. et tūc nō habet p̄ ſupiore nec debet req̄ri tūc. Qn̄q̄ copia ſupior. p̄t haberi de iure et de facto h̄i haberi nō expedit. q̄ forte expenderet plus q̄ sit id de q̄ contendere vel forte paſſus iniuria eſt paup. et tūc etiā puto q̄ nō ſit neceſſe q̄ adeat ſupior. imo ſit pcedendum tanq̄ ſi ſupioris copia nō habereſ.

Quis eſt ante ille iudex cui? officiū implorat ut det h̄mō licentiā. Rū. si quidē p̄ ſtatuta edita ab his q̄ habet anterioritatē. hoc aliquo eſt cōcedum illi adeudti ſunt. Sed si de iure cōmuñ loq̄itur: tūc ſicut et pte eius h̄i que repreſalie cōcedunt̄ req̄ ritur q̄ ſupioris copia haberi nō poſſit ut dictū ē. Sicer pte cōcedentis repreſalias req̄rit q̄ sit talis q̄ ſupior nō habeat. qd̄ pbaſ. Nā cōcedere repreſalias eſt in dicere bellū licet qn̄q̄ iſtud bellum nō indicat vniuersalit̄ ex parte in dicentis vel eius p̄ quē indicat. q̄ vñ p̄mitit alios capere. s. pte in ſomnibus. et ſic in dubio eſt p̄ticulare ex vtraq; parte. poſſer etiā eſſe vniuersale ex vtraq; pte. Et bellum iſtū nō poſſet indicere nili illi q̄ ſupiori rem nō habet. vt. ff. de capti. l. hostes. ergo nec eō

cedere repreſalias. et ita tenet Inno. extra de reſti. ſpoli. c. olim. Ex hoc ſequiſ: q̄ ſi eſt aliqua ciuitas ſaltē de facto que nō recognoscatur ſuperiorē. et rega tur p̄ populi ſim ſuos ordinēs: q̄ potestas vel rector: nō poſſet cōcedere repreſalias nili aliquo ſtatu to eſſet ei p̄missum ſp̄liter. Deberet iḡli adiri p̄ repreſalias cōcedēdī: ipſe populus ſue oſcio vel cōſilium apud quē eſt omnis potestas. Itē ex p̄dictis ſequiſ: q̄ ſi eſt aliqua ciuitas que libet alicui principi: ſeu regi: q̄ nec ipsa ciuitas: nec aliq̄s offi cialis regis poſſet concedere repreſalias. h̄i ſe ſolus princeps. rex vel dñs. Dico tñ q̄ in omnib⁹ casib⁹ de quib⁹ dictū eſt ſ. q̄ ſupioris copia nō intelligit haberi et parte eius cōtra quē concedunt̄: in illis intelligendū eſt ſuperioris copia nō haberi ex pte concedentis. et in illis casib⁹ ciuitas ſubdit̄ regi vel comes regi ſubdit̄ poſſet cōcedere repreſalias. Dicit enim in quibusdā casib⁹ ppter virginitē neceſſitatem. p̄mititur aliquo q̄ in ſu ſibi vendicet. vt. l. aſtpor. f. ſi debitor. ff. de bis que in frau tre. Ita in p̄posito ex dictis cauſis p̄t ciuitas vel dñs ſubdit̄ repreſalias cōcedere. q̄ ſupioris copia nō poſſet haberi. hec Bar.

C Quero de q̄. quotidianā. Concedeſſe fuerit repreſalie in ciuitate lucana cōtra florentinos. Modo quida origine florentin⁹ habitabat luce. Tñ ſi poſſit ibi capi. Rū. Bar. an. l. p̄uinciales. de ver. ſi. reſert. d. Lamb. de rambo. diſputaſſe hanc. q̄. et tenet iſſe q̄ nō. quia florentinus ſue de florentia dicitur qui ibi cōuerſat et morat. vt. l. j. ſ. bestias. ff. de po ſtulando. quia magis inſpicim⁹ accidēt q̄ originē Bar. tamē ibi relinquit hoc ſub dubio et refert ſe ad notata q̄ eum in tractatu repreſaliariū. et ibi tenet opinionē p̄dictam. dicens q̄ florentinus ſue de florentia dicit qui inde eſt municeps. Et intellige de muncipe. p̄rie q̄ munera ſubit. Aut ergo ha bitat alibi. et florenti nō ſubit p̄ ſe vel patrem aut fratres munera. Et tūc ſi alibi moratur. tūc not dicit florentinus. Et ſic nō poſſet capi: nec moleſtari. Secus autē ſi florentie ſubiret ouera. Et alia rōne assignat Bar. ad hoc in d. l. p̄uinciales. q̄ repreſalie concedunt̄ ppter delictum populi. Etido nō poſſunt concedi nili contra illos de populo q̄ deliquerunt. Idē tenet Jac. de bel. in autentico vt nō ſi. pig. Ad p̄dicta ſacit. quia qui non ſentit co modū partiendo debet ſentire incomodū.

R Eſcriptum quid ſit.

Rū. fm Panor. in rubrica. extra eo. q̄ reſcriptum ſm q̄ capitur in illo titulo. comp̄bendit p̄uilegiū et beneficium p̄cipue pte capis. et alii reſcripta que emanant ad iuriſ obſeruantiam. Quandoq; tamē ſuunt p̄rie. et tūc reſcriptum eſt illud quod princeps lebit ad iuriſ obſeruantia. vt quādo comitit cauſam deciden tam inter aliquos. P̄uilegiū vo cū princeps ali quid reſcritb̄ cōtra ius.

C Qualiter autē cognoscatur reſcriptum a p̄i uilegio. Dic q̄ ex foama vtriusq; et ex foama dicimus.

Rescriptum

Quis potest impetrare rescriptum. Rū. fm Dir. li. iij. ti. viij. tā actor. q̄ reus & q̄cunq̄ nō p̄hibetur impetrare p̄t. Immo & seruus impetrat. L. de p̄ci. impa. offe. l. vniuersis. etiā cōtra dūm in casu. ff. de his q̄ sunt sui vel alii. iuris. l. iij. Prohibet aut̄ hereticus impetrare. L. de sum. tri. l. iij. Ite excoīcatus extra eo. dilectus. & de p̄ci. c. si. nūl: de excoīcatione sua & causa eiusdem mentionē faciat in rescripto. ex eo. ab excoīcato. Nec valet ipso iure rescriptum vel p̄cessus p̄ eū habitus: si ab excoīmunicato sup̄ alio q̄ excommunicationis vel appellationis articulo fuerit impetratum. extra eo. ipso iure l. vi.

Quid si. procurator excoīcatus impetravit l̄as p̄ aliquo. nunq̄d valeat rescriptum. Rū. fm Jo. mo. & Jo. an. q̄ nō extra de p̄ba. post cessionē. q̄a si nō licet principali excoīcato. p̄ se impetrare: nec p̄ alio. Sed Archi. intelligit de excoīcato publice ipetrante rescriptū. ar. de re iudi. ad. pbandū. q̄ si erat occultus valet & tenet impetratio. ff. de offi. p̄to. l. barbarius. & extra de p̄cura. cōsulti. vbi hoc tenet Mo. Idez Inno. in. c. si vere. de sen. ex. Die fin Jo. mo. q̄ excoīcatus excludit ab omni participatione communionis sicut deportatus. ff. de pe. quidā. Ideo satis est q̄ detegi possit plena infecta excoīcatione. q̄. d. ca. ipso iure. lequē indistincte. Et ideo generaliter intelligi debet. Et alii loquuntur fm antiqua iura q̄n rescriptū nō erat nullum & annullandū p̄ exceptione. Et sic intellexerūt. c. pia. de excep. lib. vij. vel q̄n erat ita secretū q̄ nullo modo poterat p̄bari. Qd̄ vez esset in iudicio contentious & nō in foro p̄nre. quia tale rescriptū in veritate nō valet. hec Dir.

An autē rescriptū emanans contra ius debeat facere mentionē de illo iure cōtrario. Panor. in. c. nōnulli. de rescrip. ponit op̄i. Jo. an. que talis est. Aut rescriptū habet clausulā derogatorā ad ius: vt quis facit mentionē de iure illo. Et valet fm cū etiā si faciat mentionē p̄ verba generalia. Aut rescriptū nō facit mentionē de iure. Et sic: aut illo ius habet clausulām derogatorām. Exemplū ibi. Et tenet nō valere rescriptum. Aut ius nō habet clausulām derogatorām. Et tunc si emanat rescriptum in forma p̄uilegiū valet. licet nō faciat mentionē de iure. Aut emanat p̄ formā rescripti. Et tunc aut motu p̄prio principis. Et valet fm cum p̄c. c. si motu p̄prio. de p̄ben. li. vij. Aut ad instantiam partis. Et tunc si ex certa scientia principis valet. Alis secut. Sed hec distinctio nō placet panor. Nam quo ad primū dū dicit q̄ valet rescriptum contra ius etiā si faciat generale mentionē. Nam hoc videt contra illum tex. vbi requirit expressam mentionē. Et ideo dicere sic. q̄ aut ius habet clausulām derogatorā: Et tunc serua formā datam in illo iure. Nam si requirit speciale mentionē. nō sufficit generalis. h̄ debet esse specialis: salte p̄ verba equipollentia. Etiā limitat Panor. vt notabiliter. voluit Bar. post L. iu. l. humanū. L. de legibus. vt. p̄cedatur rescripto. Secus in constitutio. ne. Nam constitutio contra constitutionē valet: sa-

cta mentione generali de constitutionē contraria. vt si dicatur. nō obstante quacunq̄ cōstitutionē in contrariū. ad hoc cle. ducum. de sepul. quia cōstitutio emanat cū maiori maturitate q̄ rescriptū. Aut ius nō habet clausulā deregatoria. Et tunc eo casu quo est fienda mentio. Quod quādo sit: statim diceat. Et tunc nō sufficit mentio multū generalis. vtp̄puta. nō obstante quacunq̄ lege. nec requirunt mentio omnino specialis. h̄ latiss est q̄ dicas. Non obstante quacunq̄ lege que in contrarium loquitur. Ita voluit Bar. concordando multas glo. iuris ciuilis in. l. si. L. si cōtra ius. Et hoc quo ad primū. In secundo mēbro voluit Jo. an. q̄ si ius habet clausulām deregatoria. non valet rescriptum sub quacunq̄ forma concessum: nūl faciat de illo iure mentionē quod est norandum. Terciū membrū est. q̄ p̄uilegium contra ius nō habens clausulām deregatoria valet. Dubitat Panor. an hoc sit verum. Et potius credit oppositus. p. c. ex parte. de capel. mo. vbi dicit q̄ si papa confirmat prioratum religioso claustralī. nō valet. non facta mentionē de iure contrario. Nam sepe p̄uilegia emanant contra ius ex nimia occupatione p̄ncipis. vel propter nimia importunitatē petentium. Et ideo nūl fiat mentio de iure saltem in genere. non p̄sumunt p̄nceps velle concedere cōtra ius. Et hoc sentit Bar. in extravaganti. ad repāranda. Et ideo alibi dicit glo. q̄ nō valet legitimatio spuri facta per p̄ncipem. nō facta mentionē de iure. Quartū membrū. q̄ rescriptum emanans contra ius motu p̄prio valet. licet non faciat mentionē de iure. Dubitat Panor. an hoc sit verum quia motus p̄prios solim excludit surreptionē non autē ampliat gratiā contra intentionē concedentis. vt notatur in dicto capitulo si motu p̄prio. Sed de mente p̄ncipis nō est concedere aliquid contra ius: nō facta mentionē de iure. vt in dicto capitulo ex parte. Dicitū tanum Jo. an. forte serua retur in practica. Predictis obstare videtur. ff. de excu. tu. l. idem vulpianus. vbi dicit tex. q̄ si p̄nceps sciens aliquē esse rutorē dedit libi licentiaz mutandi domiciliū. videtur cū absoluere a tutela. licet de ea nō fecerit mentionē. Et ex illa. l. colligit notabiliter ibi Bar. q̄ tantū valet certa leia q̄ntis dispensatio. Et pondera q̄ non loquitur. q̄n in rescripto siebat mentio de certa scientia h̄ scitis est q̄ p̄nceps sciebat illum esse tutorē. Et nūl legit̄ per illum tex. solent dicere q̄ si p̄nceps sciens p̄monet indignū. vel aliqd̄ facit cōtra ius. videtur dispensare. Et p̄fecto illa lex nō facit ad qd̄ allegatur. Non enim loquitur in p̄uilegio contra ius. sed quādo absolvit aliquē ab onere tutele. & in facto particulari. Et sic est illud potius quoddā beneficium absolutionis ab onere q̄ p̄uilegiū contra ius. Et hunc intellectū sentit Bar. in dicta extravaganti. Illud mēbrū est q̄n rescriptū emanat ex certa scientia. Et tunc valet contra ius fm Jo. an. Sed Panormitanus multipliciter limitat vt appareat ex supradictis. Et addit notable dictum Bar. in dicta extravaganti q̄ vbi rescriptū ema-

nat contra ius & in fauorem reipublice, valet, licet non faciat mentionem de iure. Et tunc videt dispensatum contra ius. Secus si emanat in fauorem priuatae persone. Ratio diversitatis est, quia infra habent clausulam derogatoriam in rescripto quando emanant in fauorem priuati. ut in l. rescripto. L. de pcc. impera. of. Item plurim tunc rescripti surrepticii vel emanasse ex nimia occupatione principis. Secus si in fauore publici. Et predicta bene notabis, qd nō habes in aliquo loco ita bene discussa, hec Panor.

¶ Quid si princeps maciat reuocari quicq; factū est vel immutari in tali causa. An legitimū factū reuocari debet. Rūdef qd tale rescriptū dī intelligi facio minime legitime nō de eo qd erat factū legitime, p hoc te notabilis in ca. audita. de resto. sp. Nā eti nō licet de pte cōcedentis rescriptū disputare, qd esset crimen sacrilegij. S. qd autē xvij. q. iij. mī dī cōfia & voluntate ipsi scribentis licet ē disputare & in hoc pōtē haberi interprētatio. qd impreator: qd errat. l. iij. ff. de sup. le. vide ad hoc glost singularē. in cōfere. xxij. di. Et ad. c. i. de consti. li. vj. rūdef qd illud est vēz p interpretationē. qd oīa iura princeps pōt interprtari. Et sic rescripta recipiunt aliqui interpretationē iustificatiā. vt in casu predicto. aliter videret ipm sensisse iniqū.

¶ Qd autē rescriptū valeat, & que opponi possint cōtra illud. Dī. dicit qd ad hoc qd rescriptū teneat nūbil dī supprimi ei bis qd mouere pīt anūmū pīcipis ad dandū rescriptū vel denegādū. Et pīmo quidē series factū ē exprimēda. eē de cōba. cle. sup. eo. Itē pēcessus caule. ex de re iudi. Inter monasteriū. Et si p suggestionē falsi vel suppressionē ve. ni rescriptū fuit impretratu: tollit qd eo. sup literis. vbi pe. de sap. notat sex regula. Prima ē. qd ille qd p fraudē & maliciā literas impretravit. & exp̄sū fali. litatē. nullū comodū et ipsiſ ſras psequit. vt in d. c. sup ſras. Scda est qd qd p fraudē & maliciā suppri. mit veritatē. carear penitē impretratis. ex eo. ad au. res. & de pben. nō pōt. li. vi. Tercia ē. qd ille qd per simplicitatē & ignoratiā impretrat & exp̄sū tamē fali. litatē qd si eſſ ſupprimat. papa in forma cōmuni nibilomin ſras cōcessisset pōt petere. vt in index de. legatus fm ordinē iurē in causa. pcedat. licet non fm formaz in ſras concessam. extra eo. ex insinuat. Quarta qd qui ſupprimit veritatē vel occul. tat. Jūdē potest pcedere fm formā iurē. non fm ſomam literariū. luj. distinc. ex antiquis. qmā si ex. pcessisset. papa nibilomin ſras cōcessisset. Quinta qd si aliq; ſras impretravit p exp̄ſionē faliſatē qd tacitū. papa numeri ſras cōcessisset. p eas index nūl latēnus pcedat. ex eo. si. ponēt. Sexta ē. qd qd im. petrat ſras & ſupprimit veritatē. qua exp̄ſa nō de. cisset ſras. delegat nō pcedat p easdē. qua eadē rato qd mouet delegatē. dī mouere & delegatum. Eliciū delegans suas ſras denegaret. Ita dele. gatus sue cognitōis effectū nō interponat. ex eo. lug. literis. &c. sc̄scitatus.

¶ Sed qd poteris scire qd tacita veritatē. qd ſup. pressa ſre nullatenē haberet. Rū fm llio. xxvij.

casus ex his versib⁹ cōphende. Si lex priuata. si di. spensatio pacū. Vel si rescriptū. sententia. si cōsta. tutū. Gaze nobilitas. ac appellatio causa. At ho. minis meta. vel cōfirmatio pape. Processus. titul. lus. ſeries. pfeſſio certa. Paupertas. faci. poffeffio ſlsc̄ pendens. granamē. Gratiā. venditio. pater. ac exceptio cuius. Clauſula. firma fides. Si his iun. ges anathema. ſfinis tolletur. nūl mentio facta. p. betur. Si lex priuata. i. priuilegiū qd habet ille cō. tra quē impretrat rescriptū tollit rescriptū nūl faci. at mentionē de priuilegio primo. extra de p̄scrip. veniens. Si dispensatio sit facta sup hoc. extra de filijs p̄sby. ex tua. Pactum. si p̄ceſſit rescriptū. vel priuilegiū. extra de deci. ex multiplici. vel pactū ſit ſecuti. de pac. quia ex eo. li. vi. Vel si rescriptū. aliud fuit primo impretratu: & oſtentum. extra eo. c. iij. et. iiij. Sententia ſuit lata ſug hoc. ſup quo im. petravit rescriptū. ar. extra de fide instru. inter di. lectos. Siue ſtatutū. ſit ſup hoc factū. extra de coit. ſti. cu. accessiſſent. Gaze nobilitas. extra eo. ſedes. Ac appellatio. ſit ſup hoc facta ex pte ſua. eē eo. ex pte. vel ex pte aduelari. ex de confir. vii. c. bone. Lanza. ſ. excommunicatiōnis. Et si plures ſunt. om. nes debent exprimi. extra de offi. or. ex parte. Aut hominis meta. i. terminus appellationis. pſequē. de appofitus a parte. qui pueniri nō potest. extra de ap. ſepe. Vel cōfirmatio pape. extra de cōſtitu. ex parte. Processus cause. qui exprimi debet. extra de iudi. inter monasteriū. Titulus. ſc̄ ſeſſio. quē tacitū. quātūm cūq; minimū effet. extra eo. poſtulati. Series. ſ. ſeriem factū & totum. pſeuſum debet rescriptū continere extra eo. dīlectus fili⁹. Profefſio certa. i. vtrum ſit clericus vel laicus. ex. tra eo. cu. ordinem. Paupertas. ſ. an ſit diues vel in dignitate poſitus. extra eo. ad aures. ſaci. poſſeffio. i. cum aliis de facto. nō de iure poſſidet. ex. tra de pcc. pte. literas. Lſc̄ pendens. extra ne lit. pen. dīlectus. Gauamen. quia ex quo auctoritate d. pape aliquis receptus est in aliqua ecclēſia. ob. ſtat exceptio ſeſſio impretrantimili de receptionē primi fecerit mentionē fm Ber. & Hōſtē. extra eo. mandatum. Gratiā. i. ſi iam receptus est in al. quā ecclēſia dicto capitulo mandatū. Venditio. ſc̄ ſeſſio ſibi conſelli a ſedi apostolica. pio per. ſione quā rexit. extra eo. ad audiētiā. Pater. id ē qui miniftravit in ecclēſia quā filius impretravit. extra de ſi. p̄sby. c. iij. Ac exceptio. ſ. proposita in. iudicio. extra de pcc. in noſtra. Cuius. quia de ci. uitate & dīoceli ſienda est mentio. extra eo. ſigni. cantē. & capitulo rūdulfus. Clauſula. extra eo. cu. dīlecta. vbi non valet rescriptū. ii. quia nō facit mentionem qd articulus fuſſet in primo rescripto. inſertus. firma fides. ſ. ſacramentū de quo nō fa. cit mentionem. extra eo. constitutus. Item fides. interpoſita. ar. extra de consti. ex literis. Sed his iunges anathema. quia ſi tacet excoicatōne ſuam nō valet. extra de pcc. c. ſi. nūl ſup defenſione vel appellatione p excoicatione impretretur. extra eo. iplo iure. li. vi. ſfinis tolletur. nūl mentio facta. p. betur. id est rescriptū poſt predicta impretratum

statim restituendū: sed sufficit q̄ statim ex affectu restituat: & q̄ actu restituat cestantibus in conuenientijs hincinde. Et ex predictis etiaz subinserit q̄ quādo ablato fuit occulta: tunc nō tenetur ablator: se prodere, nec q̄ cōsequēs per seipm restituere sed per aliam psonam secretam & fidelem. Et expedit q̄ per confessore quia sibi est crimen detectum per p̄fessionem, vide diffuse de ista materia infra, Restitutio vītimo.

¶ Quid si p̄cipit a confessore q̄ statim restituat. An nō parent p̄ceccet mortaliter: s̄ Fran. de May. in.iii. dicit q̄ sic, quia preceptū de non retinendo alienum obligat semper & ad semper; quia est preceptum negatiū. Hoc dictum potest intelligi q̄ p̄ceccet mortaliter nō ratione iniunctōnē facte a confessore: sed respectu precepti diuinī ratione cuius tenetur restituere: etiam cestante mandato p̄fessoris. Non autē est intelligendū q̄ ratione iniunctōnē a confessore facte ille incurrit nouum peccatū morale vt dicit Pe. de pal. in.iii. & archi. flo. Nā fin eos tripliciter potest confessio aliquid iniungere penitenti. vīno modo p̄ modū cōsilij & exhortationis, vt q̄ quotidie oret et eleemosynas faciat: et ad hoc nō tenetur. Secundo modo per modū declaracionis communis obligatiōis, vt q̄ omni anno cōfiteat: cōmunicet in pascibate restituat alienū. Et sic non incurrit nouū peccatū inobedientie. Tertio per modū satisfactionis specialis pro cōmissis & consumptis. Secundo cōfiteat: et in articulo extremo mafia finitudo et coru in utero. Si in inuenit oratio vd. ansie māda paupēribus. com. tu. debitis: impensis potest libe- rari q̄d p̄missari fin. et in fin. dei indecū cōpe- rū. et in tem. vel in partem. vd. solutam erog p̄ paupēr. ter. et quā latet vel. son- et fieri. tunc si delicto da- lito in tanta facultate q̄w emoriorū subvenire. delin- quē. Nam bec calū p̄cō dder. Hic generalē de- turonecē cālū q̄d p̄mis- rethūtēre. vt dicit Sa- angē exempla dicit. dicit enī clatōne non fer cōdō cō- mutata vel responsum refu- tante. et velle doam fin. et velle non fieri refutare quan- tamonecē p̄missa. uter- i p̄missū. p̄dūcēt. fūmū. lter. debet mās rite. q̄d be- lū. p̄missū. q̄d de- lato- i. vel nullū. mās de- lato- Et bū. fūmū. q̄d de- lato- re. vel in mātē. fūmū. re- Et bū. fūmū. q̄d de- lato- Et bū. fūmū. q̄d de- lato-

gionis intentiōe damnificādi religionēz tenet illi religioni ad interesse ad arbitrium bonorum virorum. Si autem hoc faciat non propter hoc sed ut consular proprie utilitati non tenetur religioni ad aliquam restitutioñē; sed p̄sonē eius profectum spiritualiter impediuñ tenetur in spiritualibz face re restitutioñē quā pōt.

¶ Otrum inducens aliquem ad peccandum cō- sulendo. suadendo. tēc. teneatur restitutioñē. Nā. fin. Scō. vbi supra q̄ sic modo sibi possibili. scz in- ducentio eum ad penitentiā efficaciter & actus vir- tuosos. Et si sola inducentio non sufficit quia facili⁹ est pervertere q̄ cōuertere: tenetur et. p̄ se orando & per orationes aliorum impetrare sibi conuersio- nem; dūmodo illis peccatum non pandat. Et licet talis non possit digne satissimē tamē iurta iudi- cū p̄fessori ei est aliqua satissimē iniugēda.

¶ Otrum seducens vel deflorans virginem: te- neatur ad restitutioñē eam ducendo. vide supra. Adulterium.

¶ Otrum damnificans alium in bonis anime vel corporis ex fraudulento consilio: teneatur ad restitutioñē. Nā. fin. Rich. vbi s̄. q̄ sic. Et di- cit q̄ appellatiōe fraudulēti consilij continet ma- lūm consilij datum ex ignorantia q̄uis bonū cō- silium dare crederet: si debita diligentia non adhi- buit ad sciendi: q̄ negligēta crassa p̄pe dolū ē. de hoc vide s̄. Aduocat⁹ & Iudex. i.

¶ An autē sacerdos absoluens aliquem a pecca- to a quo nō pōt absoluere. teneatur ad restitutioñē. Nā. vī. dicit q̄ non tenetur tamē ei notificare q̄ non potuit eum absoluere. Peccat tamē mortaliter fin. Rich. de quo vide s̄. Confessor. i. Intelli- ge tamē predicta si talis confessio: et ignorantia ab solueret. Secus si scienter et penitens patius fuisse restituere: si quid restituendū erat. Nā ex quo dat causam efficacem ad non restituendū videtur teneri. Idem si absoluisset ex ignorantia crassa p̄l supina vel affectata.

Restitutio.ij. De damnificanti bus in bonis anime. Quid si quis retraxit aliquē a religi- onis ingressu. Nā. fin. Scō. in.iii. di. xv. q̄ si q̄s retraxerit aliquem iam obligatum ad religionē ex p̄fessione: tenetur ad restitutioñē. scz agere debet q̄ ille redat. Si non pōt tenetur ipse intrare: si est persona idonea religioni: vt sic satisfaciat bene vi- uendo religioni. & orare pro conuersione auersi: vt Ray. fecit. Si vō aliquem dispositum ad intran- dum retraxit ne intraret. si hoc fecit animo consi- lendi proprie utilitati. puta quā filius & sustenta- bat eum. vel quia intrans dabat omnia sua religi- oni que als sperabat ipse habere vel huīusmodi. Et tūc nō tenetur religioni: si hoc facit sine fraude vel suggestione aliquius fallitatis. Si vō hoc facit animo nocendi religioni: tunc tenetur etiam reli- gioni nō ad equivalens: sed ad aliquālem inducti- onem alterius equivalentis. scz ad ingressum reli- gionis alterius. quia interest inter babere & prope- esse. Conco. Rich. in.iii. dist. xv. dicens q̄ retrau- pens personam vñlēm religioni ab ingressu reli-

Restitutio. iii.

occultū: vel habuit gratia a principe: tenet ad restitutionē facienda speciale equalitē vite quam abstulit. Sicut pōr ecē equalēta i talib⁹. Nec hoc solū sufficit sed si interfec⁹ sufficiat aliquid. s. patrē t matrē vel p̄inquis: tenet interfector: omnibus illis ad tantā restitutionē quātum illis abstulit p̄ intersectiōe illius psonae. Et q̄ vir posset aliq̄s cōpensare digne p̄ actiones id qd abstulit homicida expediret sūl aie talis q̄ solueret p̄ passionē volūtarias t huiusmodi. In alia vō dannificatōe. s. p̄ mutilatiōe enormi vel non enormi. cōmunit non est instituta i ecclēsia restitutio nisi pecuniaria. Et illa debet correspondere nō solū danno qd incurrit quis p̄ mutilationē p̄ toto tpe futuro quo vñtrus esset q̄s mēbro isto absciso. sed etiā expensas expositas in curatōne extra de iniur. c. i. et sumit Ero. vii. Itē debet cōrēspōdēre restitutio cōd. olatiōnē ip̄i afflicti q̄ p̄petua est sibi defolatio de tali mutilatiōe. Plus aut ē ponderāda mutilatiō pauperis q̄s diuitiis: q̄ magis indigebat pte abscessa ad vīcū necessariū acquirendū. Et ideo plus fuissest vñlus pte illa ad necessaria p̄curāda. lez ex alia pte sit aliq̄ dōctio p̄ponderās. l. dignitas p̄sonae. Sed hoc pax ē respectu p̄me p̄ditiōis.

Quid aut si statim obiit t nulle facte sunt expēse: Rū. Spe. in ti. de iniur. dīc q̄ tīc extimabunt ope: quib⁹ heres cariturus est. Nam forte erat pelliparius vel mercator: sed si p̄cessus mortuus: vel mutilatus nō fuerit in lecto tamē iacuerit. operas eius amissas t expensas i medicos factas t medicinas restituere q̄ p̄cessit. d. c. i.

Sed vñq; ad quod tempus extimabunt ope re quib⁹ cariturus est: Rū. idem q̄ vñq; ad tempus quo verisimile ē illū occisum vñvere potuisse: iuxta extimatōe legis. ff. ad. l. fal. l. hereditatū cō puratiōe.

Quid autem si nullam habebat artem: Rū. Spe. vbi s. q̄ extimabilis interesse. Idem dic de eo qui alium leit in bonis naturalibus. vt quia eum deduxit ad amentiā. vel infestationē vel huiusmodi. Nam tenetur primo veniam petere: per se vel per alium: si est occultum. Postea tenetur satisfacere plus vel minus fm culpam offendentis t dama q̄ lesō vel alij. pueniū ad arbitriū boni viri. iuxta notata in c. de causis. de offi. del. vbi habet q̄ vbi pena nō ē taxata a iure p̄ aliquo criminie standi ē arbitrio boni viri. qd facit ad multa.

Sed quid si aliq̄s occidit aliquē necessitate in evitabili: Rū. fm doc. in cle. si furiosus de hōi. q̄ si necessitate inevitabili q̄s mutilat v̄l occidit: nullam penā meref nec irregularitatē incurrit. d. hoc vide s. Homicidiū p̄ totū. vbi multa que faciunt ad hoc. Si autē nō fuit necessitas inevitabili: q̄a alī fugere poterat sine pieno vite sue: t tū occidit illū qui aggressus ē ei. tuc nō tenet ad tantū sicut dictū est p̄ius de maliciose occidēre vel mutilante. sed ad arbitriū boni viri fm qualitatē culpe t modū t an ip̄e dederit cām isti in iultrū. puta quine rat de nocte ad querendū quādājuuenē t inuenitus a parentib⁹ puelle aggressus ē. Nam hoc calu ad plus tenetur ad arbitrium boni viri q̄ si non

fuissest in culpa. Idem dic in primo membro hui⁹ questiōis. Nam lez coangustat⁹ t aggressus necessitate inevitabili aggressorē suum occidat tamē si ob culpā suam venit ad hoc: vt quia ibat de nocte tenetur ad resarcendū dāminū datum heredibus. ppter mortē occisi ad arbitriū boni viri.

Quid cum in crimine lese maiestatis ex sola scientia quis teneatur nisi reuelauerit: vt in l. quisquis. L. ad. l. iul. maie. Donec q̄ quis sciat tamē non potest pbare. An eum puniens sit homicida Hec questio his diebus accidit in facto. Rū. fm Joh. de pla. in insti. de pu. iudi. q̄ sic. Nam illud quod dicit q̄ ex sola scientia quis teneat. intelligitur quādo scientia ē probabilis. per l. qui accusare L. de edendo. Ad quid enim tenetur quis reuelare quod nō potest pbare. Lerte nemo tenetur subiūcere se tormentis que hoc casu delatorū infliguntur. L. iul. L. ad. l. iul. maie. nec subiūcere se squalitorū carceris. L. de accu. l. fi. Nulla est enim culpa in discrime vite se nō ponere. Qui ergo solum audiuit t non reuelauit: q̄ probare nō poterat immissis est a delicto per ter. in l. noſtris. L. de calum. Et idem dicit consiluisse Bal. in quodam suo psilio quod incipit. Q̄q̄ allegata sint multa z̄. Qui etiam dicit q̄ officiales cūntes per officia t occidentes homines propter solum non reuelare secretum non probabile: omnes sunt homicide. Et per psequēs tenentur ad restitutionē. de qua supra in primo casu. Item homicide sunt officiales t tenent ad restitutionem omnū dāminōrum qui sine indicis ponunt ad torturam homines qui metu tormentorum confitent delicta per eos perpetrata ex qua confessione post noctū suspendunt. De hoc vide s. diffuse. Confessio iudicialis.

Quid autem de confiscatione honorū cōmittentium crimen lese maiestatis tam diuine q̄ humane. quia ip̄o facto bona eorum sunt confiscata. An talia cōmittentes possint bona sua retinere: presertim si talia delicta sunt occulta: Dic q̄ cum bona conscientia possint illa retinere donec sententia secuta fuerit super facto p̄ iudices competentes: vel donec fuerit secuta sententia: saltem dēcārativa. De hoc vide diffuse s. Absolutio p̄umo. in ercōicatione de insecuritib⁹ cardinaliū.

Quid de seditionib⁹ t conspiratiōib⁹ que sunt quotidie in ciuitatibus vbi sunt partialitatis per quas vna pars conspirat aduersus aliam deponendā: t statim assūmendū. An cadat in crimen lese maiestatis vt sic bona publicēentur et alie pene. dicta. l. quisquis vendicent sibi locum. Sali. in. l. fallaciter. L. de aboli. dicit q̄ si hoc fit erunt ciuitas de subiectōne imperii aut pape: tunc est crimen lese maiestatis. Si autem fiat propter deponendā regentes: tunc est crimen seditionis. Et lez sit capitale naturaliter vel ciuitatē fm conditionē psonarum. vt notatur in. l. j. L. de sedi. tamē non infligit omnes penas pro criminē lese maiestatis impositas nisi fieret in vībe romana. vt voluit glo. in. l. j. ff. ad. l. iul. maie. in vībe. Et per hanc distinctionē concorda. glo. q̄ videntur contrarie. Quādo autem ciuitas dicat

Restitutio.iii. 30. CCVII.

Delinquere vel homines ciuitatis. vide notabilitate supra Absolutio. i. in excommunicacione de insecu-
tione episcoporum.

Quid autem si quis committit prædictionem contra
vnum ex istis tria misericordie; qui hodie regnant.
Numquid habet locum pena lese maiestatis? Re-
spondet. qd; aut non recognoscit superiore. Et tunc
habet locum et de eo ut de principe est indicandum.
Aut recognoscit; vt quia eis vicarius imperii. et tunc
licet crimen lese maiestatis habeat locum. ut dicta
i. in ver. cuiusue opera. non tamē pena incapita-
lis ereditur ad filios sui Sali. in dicta. l. quicq; s
Mora tamen qd; crimen lese maiestatis committit a
subditu tñ. iuxta notata in clemen. pastoralis. de
re iadi. +

Sed queritur cum quis possidet iniuste aliqua
cognitionem vel castri: quia usurpat a vero et legi-
timo domino; si subditus talis iniuste possessoris
vel alius occulta opere et amittat talen ciuitatem
vel castrum et verus dominus illam vel illud ha-
beat. an peccet vel incurrit crimen lese maiestatis?
Rader. Archi. fol. in sum. qd; aut hoc facit ex cupi-
titate vel odio aut zelo iusticie. Si primo casu: qd;
inde consequit premium temporale et fieri consuevit
in huicmodi. nulli dubium quin peccet mortali-
ter. quia procedit ex radice infecta: et ideo non pot
sequi nisi fructus mortiferus damnationis. Non
tamē tenebitur ei qui iniuste possidebat. Si antez
ex zelo iusto mouetur totaliter; vel etiam principa-
liter; secundario tamen sperat inde consequi aliqua
remuneratione temporale non videtur peccare: qd;
quislibet debet premium iuuare ex charitate sicut
in psona ita et in rebus. Et hoc quādo verus et le-
gitimus dominus non potest alio modo recuperare
ciuitatem suam vel castri p alium superiore. et ex
tali prædictione verisimiliter creditur non sequi scan-
dalum vel morte alicuius. Sed si hoc fieri non po-
test sine mortibus hominū et perturbationibus et
scandalis aliorum. nullo modo hoc attemptaduz
est. Unde Ambro. si non potest alteri subueniri: nisi
alter ledat. melius est neutrū iuuare qd; grauare
alterū. iiiij. q. v. deniq;. Sed quia quasi raro vel
nunq; ista fieri possunt sine morte hominū et hu-
icmodi. ideo nemini prouelengi. nec predicadū.

Quid de dominis terrarū qui exercant vel mu-
tilant homines ppter leporis. ceruos et bœufusmo-
di qui capiunt contra eorum voluntatem? Relip-
der Alfer. li. v. vi. xxix. qd; mortaliter peccant si fa-
ciunt libidine vindicta aut amore huicmodi ani-
malium aut libidine venandi huicmodi anima-
lia que nullius hominis sunt. aut si ppter ynicum
actum hoc faciant: cum non debeat illa severa pce-
dere nisi contra consuetos ad talia. Credo etiam qd; si
sit proutudo loci illius qd; pro uno actu tanta pena
inficit: consuetudo est iniqua; nec obseruanda.
et obliuonates ea mortaliter peccat.

Restitutio.iii. De restitutione
dominorum et officialium.

Damina eueniētia eo qd; notabili incuria vel negli-
gentia eos non defendat? Rñdet qd; sic: ut sunt do-
mini terrarū; quibus distribuitur redditus sui do-
minij et subditos suos defendant. Similiter ca-
pitanei et stipendiarii salariati qui in iusto bello sit
os non defendunt: et qui etiam ex officio suo tenentur
pupilos et viuas tueri. Medicis etiam non solum
corporum sed animarū; ut confessores ignari. et vol-
tro se offerentes ad tale officium. Notarii etiam ob
quorum negligentiā cause multo tibi amittunt
et iura. Indices quoq; et assessores pferentes ini-
stas sententias ex ignorantia: vel incuria studendi.
Advocati etiam et procuratores qd; ex defectu suo can-
cas amittunt. Haute quoq; architectores et omnes
bis similes quos notabilis ignorantia sine scientie
sine artis sue non excusat. arg. ad hoc extra de iniuriis.
cl. culpa. Intellige predicta de medicis. audi-
cibus. assessoribus. procuratoribus et aliis qui locant se
p medico. iudice. adiuvato et huicmodi. Secus
si se ad huicmodi non locant. Et qui eos vocaret
ad predicta officia: licet constaret ei de eorum impe-
ritia: et ipi promitterent se facturos quod possint:
vel ex quadam pietate consulunt requisiti iuxta qd;
melius sciunt: tunc non tenetur nisi de dolo et la-
ta culpa: et ei qui tales elegerit imputetur. vide s. Ad-
vocatus. et. c. Medicus. Ad predicta facit tex. sin-
gularis cum glo. in. c. administratores. xiiij. q. v.
vbi habet qd; officiales et alijs administratores qui
negligunt facere iusticiam et defendere oppressos.
ecclesiasticos. viuas et pupilos sunt ipso iure ex-
comunicati post tria monitiones. nec possunt ab
solvi. nisi prius de damno satisfaciatur. Predictis co-
cordat san. Bernardinus.

Vtrum ille cui princeps ciuitatis vel commune
pmlit ut imponat collecta ciubus. tamē qd; quos-
dam ibi habet amicos eos generaliter non grauat
unde et oportet alios plus grauare. An teneatur
satisfacere. Rñdet qd; sic nam tenetur ad omnem
damnum ex hoc eis illatum quos si inuenire non po-
terit tantumdem pauperibus erogabit. quibus etiaz
tenetur erogare munera sique a dictis amicis suis
acepit. Idem Adonal. in tractatu restitutioiu;.
Addens qd; si collecta est antiqua et debita: et eam im-
ponens alleuat: intantū tenet dñm vel cõmu-
nitati. Si hō amicus alleuanit. tunc tenet etiam domi-
no vel cõmu: nisi prius amicū restituuerit. Si autē
est collecta de novo iniuste imposta a domino. pu-
ta ad ipsam utilitatem. tunc domino obedire non
debet contra ipsam conscientiam in collecta iniusta
et si aliquem grauat illi debet restituere. Et finiura
exactores tributorū et collectarū qui aliquid etiam
tenent de eo qd; exigunt tenetur ad duplum: ut ē
tex. in. l. missi oppinatores. L. de exact. tri. li. x. Et
tenetur furti si plus debito exigunt sub terrorē et
penitentia dignitatis. etiam p alimētis suis et fa-
milie vel equorum. li. iij. L. de lucris adiuto. Et fini-
do. Ali. de bu. in. c. ii. de imu. eccl. collecta regula
iter illicita est: vt. l. hac edictali. s. illicitas. de pa.
iura. s. vide s. Præmlegiū.

Quid de his qui sine vite sue piculo vel sui sta-
tus: vel aliquo alio discrimine possunt tradicēdo

+ Additio Et no.

y. d. l. qd; hōt. y
fractas. et factas p.
perv. et fractas p.
rōtra p̄cipi p̄ pena
noz. p̄ pati. et pub
litatiois bōz. voce
fili. s. qd; ditatis
rapare. 200. p. et
habili. s. hōz.
filia. vō. mīl. p̄nt.
yed. de. bōz. p̄mī.
de. mat. my. p̄la
legittima. de. qd;
stat. rapiat.
varo. s. doh. s. tū.
perat. et nuptia.
lia. luna. ad. fīru
p̄m. mīl. k. u.
latoz. p̄ dīrō. a
p̄. x. mīl. ar
p̄m. mīl. qd; no
p̄l. d. trātā. s.
mīl. p̄cipi. irzit
mīl. b. s. mār.
tāt. s. et vīzoy
illustri. qui rōz
q. et rōz. p̄z
rōz. et. s. f. s. d. Ma
t. qd; p̄z. rōz
p̄z. p̄z. s. t.
qd; hō. t. et. t. u.
qd; qd; al. qd; com
mitt. rōz. et
officiale. p̄cipi.
x. v. r. v. r. r. r.
non p̄cipi. qd;
t. et. irzit. rōz
q. s. ma. p. g. rōz
m. q. l. o. q. s. rōz
b. v. l. t. b. rōz
officiale. p̄cipi.
et. no. g. o. l. p̄t.
s. d. g. q. ad. v.
rōz. q. s. rōz.
e. adeo. mīl. u.
w. d. t. r. s. r.
l. q. d. r. o. n. m. u.
et. t. d. n. p̄t.
ut. s. d. p. l. rōz
t. rōz. s. t. rōz
p̄t. ut. d. t. l. qd;
c. ad. l. s. u. m.

Restitutio.iii.

prohibere iniuriam a primo suo: et non prohibent sed tacendo punituntur. Rendet sanctus Bernardinus quod si tales ex officio suo contradicere et prohibere tenentur: et ex aliquo timore non excusabili vel pusillanimitate tacent tenet de toto danno: quod ab alijs illatum est. Exempli gratia: si in consilio communis vbi de imponendis collectis clericis tractatur; consiliarius ibi existens: ex officio tenetur contradicere et non contradicit. Multo magis si propter aliquid lucrum bursale in talibus faceret: in totum satisfacere obligatur. Hoc intellige si non fuissest tale danno: si contradixisset, secus si omnino secutum fuisset. nam tunc in nullo tenetur. Qui vero ex officio non tenetur et talia videt: si non contradicit cum sine suo piculo possit: peccat mortaliter. tamen restituere non tenetur. Et facit regulam generalem que facit ad multa infra dicenda iuris vel rapinis vel ad quecumque alia: quod qui ex officio non tenetur obuiare danno inferendo proximo cum tamen possit obuiare etiam sine periculo vite sue: et tamen maliciose non obuiat: licet peccet mortaliter: non tamen tenetur ad restitutionem. Et secundo obligantur similiter qui co-sentient, videlicet quando sine tali consenti: talis damnificatio secura non esset. Et secundum Ray. quando dani num tuo nomine illatum: ratum habes. xij. q. iii. qui consentit. Et secundum Seco. talis consensus interpretationis dicitur. Addit tamen Seco. quod habens ex officio obuiare danno proximi: et non obuiat ex aliqua causa rationabilis. puta quia vergit in dampnum reipublice: vel in periculum proprie personae vel huiusmodi. non peccat mortaliter. nec tenetur satisfactione in aliquo.

Quid de officiis vel dignitatibus secularibus si appetantur et petantur et procurentur per preces et obsequia: ut officia potestatis. senatoris. capitanei. verilliferi et huiusmodi. nimirum quid est peccatum? Respondet secundum Archi. fol. si quis huiusmodi querat vel petat magis sollicitus de honore et lucro quod de iustitia conservanda. unde et paratus seruire amicis illicitis et illicitis et lucrari per phas et nephas et deuiare a iure: ne displiceat illis: nec punire criminavitur debet: peccat mortaliter. Similiter si ignorat ea que spectant ad executionem debitam sui officii: nec curet uiuari per alium: et per assessorem. vel si est paratus se intromittere de his ad que sua potestas non se extendit: quis ibi consueverit fieri. puta si laicus velut de clericis indicare vel de ecclesiastice disponere quod ei prohibetur. Si autem intendit in omnibus seruire et administrare iustitiam in agendis saltem per practicas. competenter electus et in dubiis intendit consilia querere. Illa tamen querit propter honorem mundi ne despiciabilis habeat. non participando officia ciuitatis: ut cetero vel ut inde lucrum consequatur quo se et suam familiam valeat sustentare: et hoc per salarium deputatum et alia consueta: ut de penis pecuniaris sed de litigis nihil extorquendo a subditis ultra constitutum. scilicet apportione signorum et victualium et

huiusmodi humana temptationis est: non est condonandus. Et multo minus cum ista querit ne puniat: his conciletur a ceteris et imponant ei onera gravia. Si quis autem hoc facheret ad obuiandum malis zelo iusticie deum non homines timet: quis est hic et laudabimus eum? Comendandum esset.

Quid de vendentibus officia publica et dignitates. Rudeo quod tenentur ad restitutionem pecunie: non illis qui dederunt sed pauperibus: cum gratis ea committere deberent. Et secundum Monal. tenentur domini qui dicta officia vendiderunt ad interesse illis qui per huiusmodi preposituros taliter sunt expoliati. Et taliter ementes debent graviter puniri edicto legis iuslie. et ambitu. vel. l. viii. ff. ad. l. iuliæ. ambitus. et insti. de publi. iudic. f. sunt preterea. f. in. L. aureis. et sunt infames. Sanctus autem Tho. in quadam epistola ad ducessos brabantie querente: ab eo. utrum licet ei vendere officia temporalia. Respondeo quod sic. id. cum autem baluini et officialibus vestris nihil committatis nisi temporalis officij potestatem non video quare non licet vobis vendere officia. dum tamen talibus vendatis quibus possit presumi: quod sint utilles ad huiusmodi officia exercenda. et non tanto precio vendatur officium. ut recuperare non possint sine grauamine subditorum. Sed tamen talis venditio omnino expediens non videatur: quia frequenter contingit quod illi qui essent magis idonei ad huiusmodi officia sunt pauperes et officium emere non possint. quinetiam si tales diutine sint tamquam bona sunt non ambiant officia. nec invitant ad lucra. Et sic quia ut plurimorum illi officia emunt qui sunt peiores et subditos opprimentes magis expediti videtur: ut bonos et idoneos ad officia vestra eligatis etc. hec Tho. Clarum tam est quod dicta officia regimini vendi strictissime prohibentur et taliter assumpiti nihil debent pro huiusmodi officiis dare. maxime hodiernis temporibus. et experientia teste quasi infinita mala et extortiones a subditis proveniant ex huiusmodi venditionibus officiorum.